eremita in Italia, Eduardus II. rex Angliae, Mathildis uxor Henrici I. regis Germannorum, Adelheidis uxor Ottonis M. imperatoris. — E saeculo undecimo episcopi: Heribertus Coloniensis, Rudolphus Eugubiensis, Gerardus Czaniensis, Erhardus Ratisbonensis, Gotthardus Hildesianus. Monachi et eremitae: Frides-ricus, abbas Hirsaugiensis, Enneco et Dominicus, ab-bates in Hispania, Procopius, eremita in Bohemia, Theobaldus Gallus, eremita prope Vincentiam in Ita-lia, Dominicus cum lorica, ita cognominatus a ferrea lorica, quam in nudo corpore gestare solebat, eremita in Italia. Summi principes: Henricus II. imperator, Stephanus rex Hungariae, Emericus filius ejus, Eduardus III. rex Angliae, Colomamus Hibernus, sacer peregrinator in Austria occisus, Cunigundis uxor Hen-rici II. imperatoris et virgo, Godoleva uxor nobilis cujusdam in Flandria.

§. 399. J u d i c i a D e i .

Caeteris hujus aetatis hominibus plerisque, etiamsi pravis cupiditatibus habenas laxarent, sensus tamen religiosus inerat, quo haud raro ad morum emenda-tionem et veram poenitentiam reducebantur. Is vero apud plurimos, apud illos quoque, qui supra vulgus sapere videbantur, cum multiplici superstitione con-junctus erat, cuius documenta praeter miracula, visio-nes, apparitiones, quae hac aetate frequentissimae cir-cumferebantur, sunt sic dicta judicia Dei, seu voce ex sermone Germanico detorta, ordalia. Haec in eo consistebant, ut criminis alienus accusatus vel sus-pectus, qui innocentiam suam comprobare non poterat, probationi cuidam subjiceretur, ex natura sua vel dif-ficili, vel periculosae, vel aperte noxiae, quam si illaesus sustinuit, tanquam innocens absolvebatur, secus tanquam reus condemnabatur. Varia autem ejusmodi ordalium genera erant, e quibus haec notatu digniora: 1) Certamen singulare. 2) Examen per eruentationem

sen stillicidium, vi cuius ille homicida habebatur, ad cuius contactum vulnera cadaveris sanguinem, vel os spumam edebat. 3) Probatio per ignem, vi cuius accusato vel prunae candentes nudo pectori admovendae, vel ferrum candens manibus contrectandum, vel in pertica candenti nudis pedibus incedendum erat. 4) Probatio per aquam calidam, in quam accusatus aut brachchium ejus mergebatur, vel per frigidam, cui imponebatur cum exspectatione, annon futurum sit, ut ab illa laedatur, in hanc corporis gravitate mergatur. 5) Probatio per libram, cui faeminae, artium magicarum suspectae imponebantur, quae, si nimium leves deprehensae fuerint, cum diabolo societatem habere credebantur. 6) Probatio per crucem, vi cuius accusatus et accusator expansis brachchiis sub crucibus collocabantur, illeque reus putabatur, qui primus lassatus brachchia demittebat. 7) Examen per offam sacratam, vi cuius accusato vel suspecto esculentum aliquod, nauseam creans, deglutiendum erat, et culpa ex vomitu secundo inferebatur. 8) Probatio per eucharistiam, cui clerici potissimum subjiciebantur; credebatur enim, reum, sumta eucharistia statim a vomitu aliisve corporis incommodis corripiendum esse. Omnibus his probationibus, ad quas imperitia, aptis quaestionibus, aliisve mediis veritatem detegendi seduxit, superstitionis fiducia in Dei justitiam suberat, qua innocentis interitum non permissurus, sed vel immediato suo interveniente reum manifestaturus credebatur, unde etiam eorum nomen. Verum cum Deus miracula non patret, ubi media naturalia praesto sunt, cum probationum illarum aliae tales essent, ut nocentissimus quisque eas sine incommodo subire, aliae tales, ut laesio cum eis conjuncta arcanis naturae viribus, aut probantium dispositionibus praecaveri posset; facile intelligitur, eas saepius innocentis supprimendo, quam reo detegendo et puniendo inserviisse. Quod cum viri sapientiores bene perspicerent, eas omnino abrogatas volebant, et

re vera inde a Ludovici Pii temporibus varia saltim eorum genera a conciliis et summis principibus prohibita sunt. Imprimis Romani pontifices totis viribus se eis opponebant. Verum superstitione, et veritatis mediis naturalibus explorandae inertia longissimo tempore eas sustentavit, ita, ut saeculo demum 15. ad finem vergente, postquam juris civilis studium jam plurimum invaluisse, paulatim in desuetudinem abierint.

Cellot in historiae Gotteschalcii appendice inter miscellanea opuscula. 6. de vulgari iudicio Dei. Du Fresne glossarium ad scriptores med., et inf. Latinitatis, tom. 1. 2.

§. 400. Vitae monasticae propagatio et aestimatio.

De sensu religioso, qui hac periodo vigebat, etiam ingens vitae monasticae propagatio testatur. Singulis fere annis in omnibus regnis Occidentalibus nova monasteria extruebantur. Similiter in iisdem regula S. Benedicti propagabatur, quae tamen saeculo 7. et 8. nondum sola regnabat. Quin imo in Hispaniam ante saeculum 9. ne introducta quidem fuisse videtur, sed monachi Hispanici instituta Orientalium imitabantur. Prioribus tamen saeculi 7. annis Isidorus Hispalensis pro monachis coenobii a se fundati regulam composuit, Benedictinae admodum similem, et in nonnullis rebus ea mitiorem. Similiter Fructuosus, ex regio Hispanorum sanguine oriundus, primum anachoreta et plurium monasteriorum fundator, postea archiepiscopus Bracarensis duas pro monachis regulas composuit, magis severas, quarum altera spectabat ad illos, qui, maxime ut a tributis et oneribus personalibus immunes se redderent, cum uxoribus, liberis et servis in monasteria coibant, et communem quidem abbatem sibi eligabant, attamen satis arbitrarie, et rebus terrenis inherentes ibi vivebant, qualium sicut in Hispania, ita etiam in Anglia non exiguis erat numerus. In Gallia medio circiter saeculo 8. regula S. Benedicti omnibus

monasteriis per leges synodales praescripta est. Hiberni quidem et Scotti propria instituta monastica, quae jam ante D. Benedictum habuerant, etiamnum retinebant; at inter Anglos, per monachos Benedictinos ad fidem conversos, non aliud quam horum ipsorum institutum susceptum fuit. Idem valet de Germanis, quorum praecipui fidei praecones ex monachis Anglicanis erant. Hanc universalem fere regulae Benedictinae per Occidentem susceptionem plurimum promovit ejusdem severitas, lenitate feliciter temperata, nec non utilitas eorum, qui eam profitebantur, et qui praecipue de Germania, introducta religione Christiana, exulta terra, et apertis scholis, in quibus scientifica Germanorum cultura exordium sumsit, immortalia merita sibi compararunt. Universae autem rei monasticae propagatio partim his emolumentis, quae ex ea in rempublicam civilem et ecclesiasticam manabant, et episcopos ac principes ad eam promovendam excitabant, partim auctoritati virorum, eruditiois ac sanctitatis fama inter monachos eminentium, imprimis vero altis conceptibus tribuenda est, quos illa aetas de merito vitae monasticae sovebat. Etenim tanquam apex perfectionis Christianae considerabatur, et hinc per eminentiam religio, eique addicti religiosi dicebantur; virtus quoque, omnia peccata delendi, eximiamque in altera vita felicitatem comparandi, ei adjudicabatur, unde etiam cum baptismo comparabatur, et alter baptismus vocabatur. Hinc quovis saeculo ex ipsis summis principibus plures utriusque sexus, relicto solo vitam monasticam amplectebantur, vel ut saltim sibi moribundis tonsura vel habitus monasticus applicaretur curarunt. Alii infantium suorum unum D. Benedicto dedicabant, cuius dedicationis effectus erat, ut dedicatus in monasterio educaretur, et si post 10. aetatis annum parentum voluntati accedebat, statui monastico per solemnem professionem, quam pueri 14., puellae 12. aetatis anno emittebant, initiaretur; nonnullis plane volentibus, ut

liberi a parentibus oblati etiam inviti ad statum monasticum adstringerentur. Alii se ipsos servitio alicujus monasterii mancipabant. Hi labores, a quibus proprii monachi abstinere consueverunt, peragebant, proprium habitum, tam a monastico, quam a laico distinctum, deferebant, et fratres laici, fratres conversi dicebantur. Alii denique curabant, ut saltim precum et bonorum operum, quae monachi peragebant, participes fierent, et hi fratres conscripti vocabantur.

§. 401. Monachorum depravatio, ejusque causae.

Huic vitae monasticae aestimationi et propagationi parum officiebat corruptela, quae diversis hujus periodi temporibus, 8. praesertim, 9. et 10. saeculo inter monachos tam in Graeca, quam in Latina ecclesia invaluit. Quoad Graecam, concilium oecumenicum VIII. mentionem facit de monachis luxuriose viventibus, per monasteria, imo domos laicorum vagantibus, statum suum plane deserentibus. Similiter ex decretis variorum conciliorum Occidentalium intelligitur, monachos in ecclesia Latina saepius circumvagatos, aut plane in monasteriis monialium versatos esse, familiarem cum faeminis consuetudinem habuisse, ad saeculum rediisse, imo post hunc redditum matrimonium contraxisse, eos autem, qui in statu suo permanebant, caponas frequentasse, negotia saecularia tractasse, vitam mollem et luxuriosam gessisse, ornatum in vestimentis, splendorem in suppellectilibus et aedificiis affectasse, ita ut jam magnifica monasteria aedificantur, in nonnullis monasteriis monachos et moniales simul habitasse, nonnullis duos abbates, nonnullis plane laicos praepositos fuisse, qui cum tota familia in eis habitabant, in quibus jam nullum institutum monasticum observabatur, regulam S. Benedicti eo usque neglectam fuisse, ut plane in oblivionem abierit, et a nemine fere nosceretur. Ingentis hujus monachorum Occidentalium degenerationis causae va-

riæ erant. Nonnulli scilicet abbates nimio in monachos rigore utebantur, eoque in rabiem actos aut in omnem licentiam effundebant, aut ad deserendum monasterium incitabant. Alii nimia lenitate, aut regulæ observandæ incuria, aut plane pravo suo exemplo corruptelam inter suos promovebant. Abbates non secus ac episcopi copias, quas monasterium principi belligeranti suppeditare debebat, frequenter ipsi contra hostem ducebant, et multo saepe tempore vel in castris vel in aula versabantur, unde liberiores mores in monasterium reportabant, iisque sicut et dinturna sua absentia neglectionem regulæ promovebant. Proceres, quibus nonnunquam abbatiae a regibus tanquam beneficia seu feuda committebantur, vel monachos plane expellebant, vel nullam disciplinae monasticae inter eos servandæ curam gerebant. His accedit, quod, qui vitam monasticam amplectebantur, corruptelam, quae ex saeculo eis adhaerebat, monasteriis inferrent. Nec praetermittendum est, opes, quae multis monasteriis largiter affluebant, fomentum et incitamentum ad vitam laxiorem regulæ contrariam subministrasse. Praecipue vero exemptiones ad disciplinam monasticam labefactandam conferebant. Postquam enim nonnullae monachorum societates praeter alia privilegia id quoque impetrassert, ut episcopo nonnisi ab ipsis vocato in monasterium venire liceret, et si monachi regulam negligenter, et abbas eos corrigere aut nollet aut non posset, hoc non ab episcopo, sed ab alio abbate praestaretur; posterioribus hujus periodi temporibus quaedam monasteria ab omni inspectione et jurisdictione episcopali exempta, et sedi apostolicae immediate subjecta sunt, idque propterea, quia episcopi potestate sua passim ad monachos turbandos aut gravandos abutebantur. Eiusmodi exemptiones etiam in ecclesia Graeca quamquam episcopi jam fere semper ex monachis eligebantur, usu venerunt, statutumque fuit, ut illa monasteria patriarchæ CPno immediate subjecta essent, quae mox, cum aedificabantur, unctione crucis patriarchalis exempta fuissent.

§. 402. **Monachorum reformatio.**

Cluniacenses.

Abusibus et excessibus, qui inter monachos invaderant, concilia quidem et summi principes legibus latis mederi, sed exiguo cum fuctu conabantur. At inter ipsos monachos aliqui, perfectionis moralis vere studiosi, reformationes confratrum suorum instituerunt, quae a plurimis aliis acceptabantur, et non modico tempore durarunt. Inter ejusmodi reformatores pertinet Benedictus Anianensis, patre comite in Gallia meridionali natus, qui postquam Caroli M. castra secutus fuisset, primo in cella, ad flumen Anianum in fundis patriis exstructa, vitam emeriticam rigidissimam vixit, deinde imitatores, qui prope eum considebant nactus, monasterium pro eis extruxit, a fluvio Aniana dictum. His ea, quae regulis antiquiorum patrum communia erant, observanda praescripsit, atque ad hanc normam brevi tempore omnia Aquitaniae monasteria jussu Ludovici Pii, qui tunc temporis sub patre Carolo M. provinciam istam gubernabat, per Benedictum reformata sunt. Eadem pars praecipua fuit capitularis Aquisgranensis de vita et conversatione monachorum, quod Ludovicus Pius imperator per abbates et monachos, in comitiis Aquisgranensibus a. 817. praesentes condi curavit. In eo regula S. Benedicti, speciatim labor mannum ita restituta erat, ut in rebus quibusdam nominatim in victu et vestitu secundum temporis circumstantias mitigata esset. Restaurata haec S. Benedicti regula a plerisque monasteriis in imperio Francico acceptata est. Sed Benedicto Anianensi, cui suprema monasteriorum reformatorum inspectio et directio commissa erat, a. 821. mortuo, pleraque eorum ad instituta arbitraria redierunt. Diutius duravit reformatio, quam circa annum 930. Odo abbas monasterii Cluniacensis in Burgundia instituit. Jam ejus antecessor Berno, quo cooperante Guilielmus, Aquitaniae dux monaste-

rium istud fundavit, in eodem et aliis, quibus praeferat, restauratam S. Benedicti regulam introduxerat, quae in caeteris monasteriis fere penitus negligebatur. Odo autem multa alia statuta ei addidit, in se quidem minuta, quae vero monachis a peccando retinendis inservirent v. g. continuum silentium, per certa anni spatia observandum, continuum fere officium divinum publicum. Cum haec statuta finem suum reapse consequerentur, praeterea Odo ejusque durante hac periodo successores, praecipue Majolus, Odilo, et Hugo prudentia, vitae sanctitate, et fama miraculorum maximam apud omnes, ipsos imperatores, reges, pontifices, quibus Cluniacenses immediate subjecti erant, auctoritatem haberent, quam plurima monasteria, primum in Gallia et nonnulla in Italia, postea in omnibus regnis Occidentalibus instituta Cluniacensia adoptarunt, ita ut saeculo 12. duo circiter millia monasteriorum ea profiterentur. Quae quoniam propriis suis institutis a caeteris Benedictinis distinguebantur, propriam congregationem seu ordinem Cluniensem efformarunt, quamquam monachi ad eam pertinentes reapse nonnisi Benedictini reformati erant. Eorum pietatem fideles largis donationibus honorabant, quibus autem eorum degeneratio praeparabatur.

§. 403. Camaldulenses et Vallumbrosani.

Alius ordo, saeculo 11. in Italia exortus est per Romualdum, e ducibus Ravennatisbus oriundum, qui jam adolescens vitam eremiticam, illis temporibus non minus frequentem et aestimatam, primum in ditione Venetiana, deinde in Gallia meridionali summo cum rigore vixit; postea in Italiam reversus eandem quidem continuavit, simul vero novis monasteriis erigendis, et collapses disciplinae monasticae restaurandae operam impedit. Anno 1018. in regione, Campus Maleduli dicta, in ditione Florentina, in monte praerupto, ad Apenninos pertinente, pro se et discipulis suis cellas eremiticas

cum

cum oratorio extruxit, in quo horis canonicis ad communes preces conveniebant; caeterum in cellis suis separatim vivebant, et ne communii quidem mensa utebantur, jejunium fere continuum et silentium per magnam anni partem observabant. His ita institutis Romualdus in aliis Italiae mediae regionibus vitam eremiticam, summe rigorosam continuavit, et ubique plures ad sui imitationem permovit. Tandem a. 1027. in monasterio a se erecto, Valle de Castro, in ditione Camerinensi ad superos evolavit. Incolis cellarum, in Camaldululi ab eo extractarum, quarum numerus successive augebatur, semper novi succedebant. Hi proprii erant Camaldulenses. Verum et aliae eremitarum consociationes, quae Romualdi instituta observanda sibi proponebant, et Camaldulensium abbati se subiectiebant, eodem nomine vocabantur. Jam plures ejusmodi consociationes, sub communii capite constitutae, novum Camaldulensem ordinem efformarunt, quem Alexander II. pontifex a. 1072. publice approbavit. Quartus hujus ordinis abbas, qui ab anno 1082. eum regebat, et novem consociationes sub directione sua habebat, severa Romualdi praescripta, illa potissimum, quae victum et jejunium spectabant, aliquantulum mitigavit, faeminas quoque ad instituta Camaldulensia observanda admisit, et in monasterio, in valle monti adjacente, ac de bono fonte nominata extracto, vitam coenobiticam, institutis Camaldulensibus conformatam introduxit, quod exemplum, cum alibi quoque observaretur, ordo ab hoc tempore semper in eremitas et coenobitas, sed sub ejusdem abbatis regimine constitutos divisus permanit. — Post Romualdum Joannes Gualbertus, nobilis Florentinus in valle, inter montes Apenninos, haud ita procul a Florentia sita, a densis montium adjacentium arboribus obumbrata, et inde vallis umbrosa dicta, a. 1038. auctor et dux aliorum eremitarum extitit, qui, ipso adhuc vivente, in monasterio ibidem extracto, in vitam coenobiticam, regu-

iae S. Benedicti, secundum omnem rigorem observandae, conformatam coaluerunt, et Vallumbrosani, atque a cano, quem deferebant habitu, etiam monachi cani dicti sunt. Cum Joannes Gualbertus alia quoque monasteria fundaret, iisque non minus, quam antiquioribus quibusdam reformationem suam inferret, et omnia tanquam supremus abbas regeret, ortus est iterum novus ordo Valumbrosanorum, qui vero extra Italiam non multum propagatus est.

§. 404. Monachorum inter clerum relatio.

Quae jam priori periodo cooperat monachorum inter clerum relatio, praesenti magis magisque perficiebatur, ita ut, qui ad statum monasticum amplectendum adigebantur, clericari dicerentur, et monachi passim clerici vocarentur, quo facto distinctio inter clericos regulares et saeculares introducta est. Praecipua relationis illius causa erat, quod continuo plures ex monachis ordini cuidam clericali initiaarentur. Etenim non tantum in monasteriis pro functionibus liturgicis inter ipsos peragendis proprios suos diaconos et presbyteros habebant, sed etiam tales pro populo in fundis suis constituebant. Cum frequenter ad fidem inter Ethnicos praedicandam abirent, in usum convertendorum aut conversorum presbyteri, imo episcopi consecrabantur. Sed et episcopatus inter fideles passim monachis conferebantur; imo in ecclesia Graeca jam regulae instar erat, ut episcopi non nisi ex monachis eligerentur. Nonnunquam abbates episcopi consecrabantur, non aliam ecclesiam, quam suam monasticam habituri, idque eum potissimum in finem, ut ipsi monachis suis ordines sacros conferre possent. Porro abbatibus, presbyteratu auctis et ab episcopo benedictis concilium Nicaenum II. facultatem dedit, letores aliquosque ministros ecclesiasticos, diaconis inferiores ordinandi. Iisdem etiam praerogativa concessa est, insignibus episcopalibus, mitra scilicet et baculo utendi, atque ipsa missarum solemnia cum eis celebrandi. Imo

et illi, qui presbyteratu carebant, proximum post episcopos locum ante presbyteros in conciliis obtinuerunt. Haec omnia, atque tota monachorum vivendi ratio et occupatio, maximam partem spiritualis aut litteraria, plurimorum inter eos sanctitatis et eruditionis fama, controversiarum theologicarum et negotiorum ecclesiasticorum participatio effecerunt, ut clericis accenserentur, licet nonnunquam etiam ab eis distincti commemoarentur.

Holstein codex regul. monast. Mabillon. annal. ordinis S. Bened. et acta SS. ordinis S. Bened. Hergott vetus discept. monast. Helyot histoire des ordres monast. Longueval histoire de l'eglise Gallic. t. IV. Fleury dissent. VIII. sur l'histoire eccles.

§. 405. Faeminae, vitam asceticam colentes.

Etiam inter faeminas quam plurimae per ascesin ad perfectionem Christianam tendebant. Sed non omnes cunctis ejus institutis utebantur. Aliae ab episcopo velatae et castitatem coram ecclesia professae vitam caelibem quidem servabant, sed in aedibus privatis ascesi operam dabant, erantque vel virginis privatae, vel viuuae velatae. Aliae in cellis, ab hominum societate remotis et obstructis vitam eremiticam vivebant, et recluse dicebantur. Aliae in coenobiis vel claustris vitam asceticam communem, monachorum in morem ducebant, nonnae vel moniales vocatae. Ejusmodi coenobiorum pro faeminis in omnibus regnis Christianis non exiguis erat numerus, qui continuo angebatur, atque multa eorum etiam possessionibus et proventibus admodum crescebant. Quae in Hispania erant, regulam a S. Leandro, episcopo Hispalensi compositam observasse videntur. Pro monialibus in Francogallia Donatus episcopus Vesunctionensis initio hujus periodi novam ex Caesarii Arelatensis, Benedicti et Columbani regulis desumtam concinnavit. Sed et inter moniales non minus quam inter monachos diversi generis abusus et excessus inva-

Inerunt, quorum prae caeteris praepositae vel abbatissae reae erant, quae nonnunquam plurimum monasteriorum regimen sibi arrogabant, saepius extra claustrum vagabantur, voluptati indulgebant, monialibus vitae necessaria denegabant, eoque et pravo suo exemplo ad irregularem et dishonestam vitam eas inducebant. — In multis coenobiis moniales, crescente vitae mollieris et liberioris amore inde a saeculo 8. institutorum monasticorum partem tantum faciliorem retinuerunt et vitae monasticae sic dictam canonicam substituerunt, unde canonicae vel canonissae dictae sunt. Harum vivendi ratio in comitiis Aquisgranensibus a. 817. singulari praescripto ordinata est. Ex eo facultates suas vel ecclesiae donare, vel retinere poterant, administrationem tamen alteri committere debebant, redditus suppeditanti. Victus eis largus et laetus praebebatur. E monasterio egredi aut cum viris colloqui non licebat, nisi forte, praesertim quibusdam sororibus, de bonorum administratione. Tempus ab eis impendendum erat partim precibus recitandis aut psalmis decantandis, praesertim horis canonicis, partim preelectionibus e.s. scriptura audiendis, partim manuum labori peragendo, partim denique puellis, monasterio ad educandum traditis, bene erudiendis.

Thomassin. discipl. circa benef. et benefic. p. I. L. III. Consilii Aquisgranens. L. II. qui est de institut. sanetimon. apud Harduin. t. IV. et in Harzheim concil. Germann. t. I.

§. 406. Canonici.

Quanto in pretio vita monastica hac aetate fuerit, praeter alia etiam ejus ad clerum translatio ostendit. Haec quidem jam superiori periodo a S. Augustino suscepta fuerat, nec episcopi defuisse videntur, ejus exemplum imitati. Sed magis diuturnam et latius propagatam clericorum ad vitam istam conformatiōnēm Chrodegangns demum effecit, ab a. 742. Metensis episcopus. Is enim clericos apud ecclesiam suam cathedralē eonstitutos non tantum in domo episcopali col-

legit, et ad vitam communem ac uniformem sub suo regime perduxit, sed etiam propriam pro hac vitae ratione regulam composuit. Fundamentalia hujus praescripta erant: commune habitaculum, communis mensa, in qua carnes et vinum apponebantur, manducantibus autem e s. scriptura paelegebatur, commune dormitorium sub inspectione seniorum, communes denique preces, horis canonicis nocturnis et diuinis in ecclesia recitandae. Quoad bona temporalia, statutum erat, ut quivis facultates suas ecclesiae quidem donaret, iis tamen per totam vitam suam frui et nti, atque etiam ea retinere posset, quae pro functionibus sacris a fidelibus dono accepisset. Manuum labor omnibus praescriptus erat, tempore a precibus, lectionibus et functionibus sacris residuo peragendus, imo a cibis parandis solus archidiaconus et aliquot presbyteri, negotiis altioribus occupati excepti erant. Aditus non tantum faeminis, sed etiam maribus laicis paeclusus erat. Poenae pro delictis gravioribus statutae erant: correptiones publicae, jejunia, verbera, carceres, excommunicatio. Ex his appareat non exiguum similitudinem inter hanc Chrodegangi et S. Benedicti regulam esse, ex qua etiam munera decanorum, thesaurarii, scholastici etc. adoptata erant. Imprimis haec vitae ratio clericis in officio et vitae honestate continendis egregie inserviebat, et depravatorum reformationem admodum salutarem producebat. Dein, cum vitae communitas minoribus sumtibus sustineatur, redditus etiam ecclesiastici donationibus a quovis faciendis continuo augerentur; clerici non amplius opus habebant, negotiis saecularibus ea sibi comparare, ad quae portio, ex peculio ecclesiae eis obveniens non sufficiebat. Praeterea communis ista et canonica vita majorem pietatis speciem pae se ferebat, et venerationem ac liberalitatem fidelium a monachis ad clericos transferre poterat. His rationibus permoti non tantum singuli episcoli institutum Chrodegangi apud clerum suum ca-

thedralem introduxerunt, sed etiam imperantes civiles, Pipinus, Carolus M., Ludovicus Pius, et concilia complura ejusdem introductionem et susceptionem omnibus paeceperunt, quo factum est, ut ejusmodi communitates clericorum, qui a regula, quam observabant, canonici dicebantur, latissime per ecclesiam Latinam propagarentur. Sed donationibus ditati, postea valde degenerarunt.

Thomassin lib. cit. p. I. l. III. Longueval histoire de l'eglise Gallic. t. IV. Muratori antiquit. Ital. med. aevi t. V.

§. 407. Caelibatus clericorum.

Institutum canonicorum speciatim impediendis coelibatus clericalis laesionibus inserviebat, quae ista aetate in ecclesia Latina erant frequentissimae, cum plurimi ex clericis majoribus sive concubinis uterentur, sive uxores ducerent et ex eis liberos procrearent. Sed et introducto canonicorum instituto, excessus isti, offensionis pro populo fideli pleni perdurabant, partim quod clerici extra ecclesias cathedrales canonici non essent, partim quod et hi progressu temporis a primigenieis institutis suis multum deficerent. Hinc et singuli episcopi, praesertim Romani, et concilia particularia in omnibus fere regnis Occidentalibus, praecipue saeculo 11. variis poenis velut suspensionis, depositio-
nis, publicorum onerum et tributorum, clericos officii incurios ad observandam caelibatus legem adigere conabantur. Sed parum effecerunt, clericis potius jus quoddam matrimonii aut concubinatus ex veteri potissimum foedere sibi adserentibus, qui propterea ignominioso Nicolitarum nomine compellabantur. Horum versus finem hujus periodi tanta erat multitudo, ut in ecclesia Mediolanensi vix unus inveniretur, qui illico concubitu inquinatus non esset. Hinc Nicolaus II. papa, ejusque successor Alexander II. fidelibus interdixerunt, missam presbyteri audire, qui vel uxore vel concubina utatur. — Diversa, quam ecclesia Gracca

circa matrimonium clericorum observabat disciplina, nunc etiam lege in ea statuta fuit. Vi hujus legis presbyteris et clericis, his inferioribus, conjugibus ante ordinationem ductis porro uti permissum, post ordinacionem autem muptias facere prohibitum est; ad episcopatus autem nonnisi tales eveharentur, qui semper caelibes mansissent, id quod in monachis, plerumque obtinebat. Haec lex a concilio, a. 692. CPI celebrato lata est. Hoc concilium a palatio Caesareo, Trullo dicto, in quo habitum fuit, Trullanum, alias quinisex-tum appellatum est, quia, cum concilia oecumenica quintum et sextum nullos canones condidissent, ad hunc eorum defectum supplendum convocatum fuit. Condidit igitur 102 canones, liturgiam, disciplinam et mores corrigentes, universim admodum salutares, quamquam inter eos plures essent, disciplinae Latinorum adversi, quam ob rem a pontificibus Romanis totum rejectum est. Sic ecclesia abusibus vitiisque tollendis nunquam deerat, et quae in ea invaluit corruptela, nullo tempore ex ejus consiliis aut institutis sed ex praepotenti saeculi genio descendit.

Periodus quinta.

Ab exaltatione potentiae pontificiae per Gregorium VII.
usque ad ejus labefactionem per sedem apostolicam,
Avenionem translatam, seu ab a. 1073.—1308.

Caput primum.

De incremento et decremento ecclesiae.

§. 408. Expeditiones cruciatae.

Ecclesiae finibus pro aliquo saltim tempore et spatio dilatandis inservierunt bella, expeditiones cruciatae dicta, quae proxime ad sacra Palaestinae loca infidelibus eripienda suscepta fuere. Eorum origo repetenda est a peregrinationibus, quas Christiani jam a quarto saeculo ad Christi sepulchrum et caetera Palaestinae loca, redemptionis actibus venerabilia, ex devotione aut poenitentia magno numero suscepserunt. Postquam Muhamedani, et inter hos omnium atrocissimi, Turcae Scheldschukidenses, a. 1076. Jerosolyma et reliqua Palaestina potiti essent; incolae Christiani gravibus oneribus premebantur, peregrinatores sacri, inter quos Occidentales longe frequentissimi erant, et jam numerosa agmina, episcopos et principes complectentia efficiebant, variis contumeliis et injuriis afficiebantur, ipsa loca sacra diversimode ab infidelibus profanabantur. Haec omnia in Occidentem peralta Latino-rum partim commiserationem, partim indignationem excitarunt, atque desiderium et consilium, terram sanctam infidelibus per arma eripiendi, inter eos produ-

xerunt, quod jam initio hujus periodi effectui adeo propinquum erat, ut 50 virorum in Italia aliisque regnis Occidentalibus millia ad arma contra Muhamedanos in Palaestinam ferenda parati fuissent, si Gregorius VII. pontifex eis ducem se praebuisset, qui quidem hac in causa ad Occidentales universos et ad aliquos principes speciatim scripsit, dissidio autem eum inter et Henricum IV. non multo post exorto, a coeptis istis prosequendis detentus est. Post 20 annos ea prosecutus est ejus successor Urbanus II., operam dante Petro, presbytero Ambianensi, a vita solitaria, quam vivere solebat, eremita dicto. Hunc mala, quae Christianis et locis sacris ab infidelibus illata ipse vidi, adeo commoverunt, ut patriarcham Jerosolimitanum hortaretur ad auxilium pontificis et principum Occidentalium, epistolis ad eos scriptis implorandum, quas ipse in Occidentem pertulit, et dein consentiente pontifice Italiam variasque regiones transalpinas peragrans non tantum principes, sed etiam clericum et populum sermonibus entusiasticis ad Christum et Christianos ab injuriis et contumeliis infidelium liberandos hortatus est. Animis hac ratione dispositis Urbanus a. 1095. Placentiae concilium propter liberationem terrae sanctae celebravit, cui etiam legati Alexii Comneni Graecorum imperatoris interfuerunt, auxilium Latinorum adversus continuos Muhamedanorum progressus implorantes. In quo concilio cum res ad effectum nondum perducta fuisset, pontifex eodem adhuc anno aliud Claramontii in Gallia congregavit, ab innumeris clericis et laicis, nobilibus et plebejis frequentatum, quos dictis suis ita commovit, ut omnes Deum ipsum infidelium in Palaestina expugnationem velle uno ore profiterentur. Stimulum ad hanc suscipiendam pontifex auxit remissione omnium poenarum canonicarum, pro quibuscunque peccatis meritarum animo contritis et confessis concessa, aeterna iis, qui vitam in ea amiserint, felicitate promissa, illorumque, qui se ad eam accinxerint, personis et bonis sub praesidio ecclesiae constitutis, ita ut eorum laesores ex-

communicandi essent. Praeterea decrevit, ut expeditio-
nem sacram suscepturi crucem ex panno aut simili ma-
teria in dextero humero gestarent, unde eis crucigeror-
um aut cruciariorum, ipsis autem expeditionibus cru-
ciatarum nomen tributum. Postremo episcopis mandavit,
ut in suis dioecesibns fideles gravissimis rationum mo-
mentis ad expeditionem sacram hortarentur, quod ab
illis eo eventu factum, ut infinita fere hominum omnis
generis multitudo humeros suos cruce signaret. Horum
minus idoneis sub aliis ducibus praemissis, exercitum
principalem, ex Italib maxime et Francogallis constan-
tem Godesfridus, dux Bullionae in Lotharingia inferiori
a. 1096. per Austriam et Hungariam in Thraciam duxit;
unde cruciarii, ab Alexio imperatore, qui ex eorum mul-
titudine et fortitudine rebus suis timebat, diversimode
gravati, anno sequenti in Asiam minorem trajecere, eam-
que emensi Edessam, Antiochiam et tandem a. 1099. Jero-
solymam ipsam expugnarunt, cujus post aliquot dies idem
Godesfridus Bullionaeus unanimiter rex electus est. Prae-
terea priori patriarcha Jerosolymitano mortuo, unus ex
clericis Latinis, qui expeditionem cruciatam participave-
rant, ad hanc sedem evectus est. Plerique cruciarii non
multo post in Europam quidem reversi sunt, nihilominus
Godesfridus et qui ei a. 1100. successit Balduinus frater
ipsius, regni novi fines contra Muhamedanos fortiter de-
fenderunt, itaque dilatarunt, ut plerasque Pataestinae
urbes ei adjungerent, qua in re a novis cruciariis, ceter-
vatis sibi succendentibus, et ab ordinibus quibusdam re-
ligioso - militarihus, nuper exortis potissimum adjuti
fuerunt.

§. 409. Ordines equestres.

Primus horum ordinum, cuius membra fratres ho-
spitalarii, Joannitae, postea equites Rhodenses et Meli-
tenses dicta sunt, originem suam traxit ex hospitio, quod
jam medio saeculo 11. ad pauperes peregrinatores, prae-
cipue infirmos suscipiendo Jerosolymae juxta monaste-

rium Latinum conditum, et S. Joannis Baptiste honoribus dedicatum erat. Hujus praepositus Gerardus cum fratribus ministrantibus post expugnatam a Christianis Jerosolymam propter largas donationes, quas hospitium pia fidelium liberalitate accepit, consentiente pontifice ab abbe se separavit, et vota monastica emisit. Ejus, a. 1118. mortui successor Raymundus de Podio non tantum determinatam regulam, a. pontifice Calixto II. a. 1120. approbatam, fratribus suis dedit, sed etiam, postquam jam antea cruce signati contra Saracenos fortiter pugnassent, tres ordinis sui classes instituit, a pontifice Innocentio II. a. 1130. confirmatas, quarum prima complectebatur equites nobiles, in bellis sacris militantes, altera presbyteros, functiones sacras pro ordine peragentes, tertia fratres ministrantes, qui vel in hospitiis curam infirmorum gerebant, vel equites in bello comitabantur ^{1).} — Eodem fere tempore fundatus est ordo Templariorum per Hugonem de Paganis, et alios octo nobiles equites Gallos, qui a. 1118. coram patriarcha Jerosolymitano vitam canoniconum regularium, consuetis tribus votis monasticis ligatam voverunt, simulque officium, sacros peregrinatores contra praedones et hostes armis tuendi, a patriarcha sibi impositum susceperunt. Nomen sortiti sunt a palatio, quod Balduinus II. rex Jerosolymitanus habitaculo parentibus donavit, quodque juxta ecclesiam, in loco templi Salomonici aedificatam, situm erat. Petente patriarcha Jerosolymitano concilium Trecense, a. 1127. praesidente legato pontificio celebratum, firmam eis regulam praescripsit, in qua eorum obligatio, peregrinatores sacros tuendi, ad bellum sacrum universum contra infideles in Palaestina extensa fuit, ad quam eo magis implendam plurimos fratres plebejos militantes vel arma portantes sibi adseciarunt. Hi pallia atri vel cani coloris deferebant, dum equites alba, rubea cruce signata gestarent ^{2).} — His duobus ordinibus equestribus versus finem saeculi 12. tertius² equitum

Teutonicorum, utpote solis Germanis patens accessit, ortus perpios quosdam Bremenses et Lubeccenses, in exercitu Germanico, sub Friderico I. imperatore in Palaestinam profecto, et tunc Ptolemaidem obsidente, militantes, qui misericordia moti aegrotos milites in tentoria sua recipiebant, eorumque valetudini restituentium curam gerebant. Haec episcopis et proceribus Germanicis praesentibus adeo probabatur, ut ejus in stabile institutum pro sua natione transmutationem ab imperatore Henrico VI., et pontifice Coelestino III. peterent, quae ita concessa est, ut novus ordo regulam Hospitaliorum susciperet, ejusque membra, quorum primus magister supremus Henricus de Walpot erat, in tres equitum, clericorum et fratrum ministrantium classes distribuerentur. Primam sedem Ptolemaide habuerunt, qua expugnata ordinis magister juxta urbem ecclesiam, nosocomium et domum pro fratribus aedificavit. Praeterea ordini xenodochium Germanicum, Jerosolymae B. Mariae sacrum donatum est, cuius tamen possessionem postea demum capere potuit, cum sancta civitas tunc temporis in manibus infidelium esset. Omnes hi tres ordines brevi post foundationem suam tempore gestis fortibus et ad tuenda loca sacra perutilibus, quam maxime inclauerunt, et propterea a pontificibus, imperatoribus, et regibus insignia privilegia acceperunt, et possessiones amplissimas acquisiverunt.

¹⁾ Guil. Tyr. historia rerum in partibus transmar. gestarum.

Jacob de Vitriaco hist. orient. et occid. Paulus Maria Paciaudi de cultu S. Joannis bapt. antiquitates Christ. Verot histoire des chevaliers hospitaliers de S. Jean.

²⁾ Guil. Tyr. I. c. Jacob. Vit. I. c. Dupui histoire des Templiers. Nic. Gürtler historia Templariorum. Anton Versuch einer Geschichte des Tempelherrenordens.

Jacob. de Vitr. I. c. Petrus de Dusburg chronic. Prussiae, Raymund Duellius historia ordinis equitum Teuton. Vienae 1727. Helyot, histoire des ordres monastiques, religieux et militaires.

§. 410. Reliquae expeditiones cruciatae.

His non obstantibus res Latinorum in Oriente magis magisque in pejus ruebant, ita ut novae identidem expeditiones cruciatae necessariae fierent, quales labentibus duobus saeculis, quibus durarunt, praeter plurima agmina minora, continuo fere sibi succendentia, adhuc quinque maiores susceptae sunt: prima quidem, cui Edessa, a. 1144. Christianis erepta ansam dedit, per S. Bernardum, Cistertiensium Claravallensem in Gallia abbatem, maxime promota, a Ludovico VII. Galliarum rege, et Conrado III. imperatore, quorum uteisque 70 equitum millia duxit; secunda, ad quam Jerosolyma, a. 1187. a Saladino, Syriae et Aegypti domino expugnata, Latinos excitavit, a Friderico I. imperatore, 150,000 militum ducente, quem, priusquam in Palaestinam venisset, undis saffocatum post aliquot annos cum magnis exercitibus secuti sunt Philippus Augustus Galliae, et Richardus, cor leonis cognominatus, Angliae rex, et aliis exercitus ab imperatore Henrico VI. ex Germanis potissimum in Apulia collectus; tertia a. 1217. ab Andrea rege Hungariae; quarta a Friderico II. imperatore, qui eam ex voto, exiguo quidem virium apparatu, eo tamen eventu a. 1227. instituit, ut Sultannus Aegypti, initio 10 annorum armistitio, Jerosolymam, Bethlehemum, Nazarethum et Sidonem ei cederet; quinta denique post Jerosolymam a Tatarica Chorosminorum gente expilatam, et cladem Christianis a. 1244. apud Gazam ab iisdem illatam, medio circiter saeculo 13, a Ludovico IX. Galliarum rege, qui ultra 50,000 militum duxit, eventum tamen adeo infaustum habuit, ut ipse cum iis, quos ferrum, fames et pestis non absurserant, in captivitatem inciderit. Qua sorte non deterritus post 20 annos, cum res Christianorum in Oriente continuo magis attererentur, atque etiam Antiochia ab infidelibus expugnata fuisset, denuo bellum sacrum paravit, sed exercitum suum Tunetum in Africam navibus

duxit, sive ut, infidelium convertendorum studiosissimus, Muhamedano civitatis illius principi, qui non nisi periculo cum conversione conjuncto, ab amplectenda religione Christiana se detineri per legatos regi significaverat, copiam, significatum consilium exequendi, suppeditaret, sive ut occupata hac terra, ex qua Sultanus Aegypti subsidia multa hauriebat, ejusdem vires debilitaret, sive ut Carolo fratri, utriusque Siciliae regi, in vicina Africa pedem fixuro viam pararet. Verum pestifera lues eum non multo postquam principem Tunetanum debellare coepisset, cum dimidia exercitus parte absumsit. Reliqui bello per aliquod tempus sine prospero effectu continuato, in Europam reversi sunt. Ab hoc tempore non amplius exercitus contra Muhamedanos in Oriente colligi potuit. Hinc munimenta, quae Europaei in Palaestina adhuc possidebant, brevi tempore, anno quidem 1288. Tripolis, anno autem 1291. Ptolemais, omnium firmissimum, iisdem ab infidelibus erpta sunt.

Robert. Rhemens. histor. Hieros. Guil. Tyr. et Jacob. Vitr. lib. cit. Albert. Aquens. hist. Hieros. expedit. Fulcard. Carnot. gesta Francor. cum armis Hieros. pergent. Hos aliquos collectos exhibuit Bongars 1611. sub tit: gesta Dei per Francos. Belli sacri histor. in Mabillon. museo Ital. t. I. Guil. de Nangis gesta S. Ludov. Franc. reg. Anna Comnena Alexias. Abulfeda annales Moslem. — Benedict de Accoltis de bello sacro. Maimbourg hist. des croisades. Mayer Versuch einer Geschichte der Kreuzzüge 2 Theile. Berlin 1780. Willin Geschichte der Kreuzzüge nach morgen- und abendländischen Berichten. 2 Theile. Leipzig 1807. — 13.

§. 411. Causae sinistri eventus expeditio- num cruciatarum.

Quamquam expeditiones cruciatae maximo virium impedio susceptae sunt, eventum tamen sinistrum fere omnes habuerunt. Hujus rei causae praecipuae hae se- re erant: 1) Quia tam duces cruciatarum, quam prin-

cipes Christianorum in Oriente, proprii potissimum
commodi studiosi ad finem communem pro viribus
non cooperabantur, nullum regnum majoris ambitus
considerunt, sed terras occupatas in plures minores
comitatus et principatus, velut Edessanum, Antiochenum,
Galilaeum, ab invicem independentes diviserunt,
imo inter se discordes alter alterum deserebat, aut
plane alter alteri repugnabat. 2) Quia Graeci, sive ab
Occidentalibus sibi timentes, sive iisdem invidentes,
sive etiam ab eis lassiti, impedimenta haud exigua
eis objecerunt, et detrimenta intulerunt, v. g. farinae
calcem admiscuerunt, in loca deserta, cibo potuque
vacua, asperitatibus plena eos abduxerunt. 3) Quia
cruciarii terras, in quibus, et hostes, contra quos
bellum gerendum erat, saltim ab initio parum cognitos
habebant. 4) Quia propter nimiam locorum, in
quibus bellum gerebatur, ab Occidente distantiam, ja-
ctrae non mox compensari, emolumenta parta non
continuari poterant, cuius rei contrarium apud hostes
obtinebat. 5) Quia calido climati non assueti, aut fa-
me et siti, aliisque adversitatibus fatigati, saepissime a
morbis contagiosis correpti magno numero perierunt.

§. 412. Causae expeditionum cruciatarum motivae.

Etiam si vero expeditiones cruciatae fere semper
eventum maxime sinistrum habebant, innumeri tamen
omnis generis et conditionis homines per duo saecula
parati erant ad molestias et pericula cum eis conju-
cta subeunda, et opes ac sanguinem iis impendendum.
Hujus rei causa principalis erat religiosus Deoque de-
votus hominum illius aetatis animus, in quem locorum
sacrorum per infideles possessio et profanatio tantam
vim habebat, ut Deum ipsum terram sanctam ab infi-
delibus liberari velle, et bellis hunc in finem suscep-
tis Dei ipsius causam agi sibi persuaderent, unde
etiam bella sacra dicebantur. Haec eorum persuasio-

adhortationibus virorum, religionis studio flagrantium, velut Petri Ambianensis, Bernardi Claravallensis, et ipsorum summorum pontificum in enthusiasmum religiosum convertebatur, qui visionibus et narrationibus miraculosis, et Jerosolyma, ab infidelibus recuperata, continuo alebatur. Huic causae principali accessit commiseratio de durissima Christianorum Palaestinensium et peregrinatorum sacrorum per infideles tractatione, vividis descriptionibus ab his factis excitata; porro indulgentia plenaria, cruciariis tributa, et fides a pontifice ac episcopis caeterisque clericis facta, illos, qui in his bellis sacris vitam amisissent, dummodo de peccatis suis vere doluerint, sine mora in coelum assumendos esse; deinde varia privilegia, iisdem concessa, inter quae erant, quod eorum personae ac bona sub singulari ecclesiae praesidio, excommunicatione valido, constituta, quod ab omnibus tributis immunes essent, neque ad debita solvenda a judice adigi possent, quod iis fundos, inconsultis dominis feudalibus vendere, clericis autem beneficiorum suorum redditus in tres annos oppignorare liceret. Plurimos denique singularibus desideriis aut indigentiis laborantes, velut nobiles equites, pugnae et eventuum insolitorum cupidos, clericos et monachos, status sui aut disciplinae pertaessos, plebejos ac rusticos, tributis oneratos etc., id quoque ad bellum sacrum participandum permovit, quod in eo occasionem et medium invenire sibi viderentur, quo desideriis aut studiis suis satisfacere possent.

§. 415. Expeditionum cruciatarum effectus.

Expeditionibus cruciatis tam bona quam mala pro utraque republica, ecclesiastica et civili effecta sunt. Inter mala, ecclesiae ex eis enata, pertinet superstitionis, falsis reliquiis, novis spuriis sanctorum actis, et fabulosis miraculorum, visionum, apparitionum narrationibus plurimum aucta et nutrita; disciplina clericorum et monachorum per absentiam episcoporum et abbatum

batum magis laxata et enervata; praeceps vero antiqua poenitentiae disciplina per indulgentias plenarias, cruciariis, et postea illis quoque, qui pecuniam ad eos sustentandos contribuebant, concessas, adeo in desuetudinem deducta, ut ab hoc tempore non amplius deprehendatur. Mala, quae ex cruciatis expeditionibus in rem publicam civilem manarunt, in eo potissimum consistunt, quod regna Occidentalia pluribus hominum millionibus, et magna pecuniarum vi, a cruciariis in Orientem asportata privata fuerint. Longe autem majoris momenti sunt bona, expeditionibus illis producta. Inter homines, qui in eis perierunt, ingens erat multitudo perditorum omnis generis, nobilium rapacium et turbulentorum, clericorum ac monachorum perversorum, scortorum, plebejorum ac rusticorum abjecti animi, et sorte sua male contentorum. His e medio sublati, quantum morum honestati et publicae saluti consultum fuerit, nemo est, qui non intelligat. Proceres ac nobiles universim tunc temporis tranquillitatem et securitatem publicam bellis suis privatis et depraedationibus peregrinatorum, mercatorum, civium passim turbabant, nec a regibus, sufficienti potentia parentibus coercerent poterant. Quum jam plurimi illorum in expeditionibus cruciatis periissent, integrae eorum familiae expirassent, aut bonis ad sumtus itineris in Orientem ferendos venditis, vel sine spe redemptionis oppignoratis, ad summam paupertatem redactae fuissent; rustici et cives magis respirarunt, opulentiores evaserunt, reges autem, illis debilitatis, et his inter publicos ordines assumptis majorem potentiam adepti sunt, qua reliquos in ordine ac officio continere, et salutem publicam promoveret valebant. Conversatione cum Graecis cultioribus, et fino religioso, equitum pugnis nunc praefixo, Occidentalium feritas magis emollita, et mores politiores redditi sunt. Ad asservandas reliquias, quas nobiles e locis sacris domum afferebant, in fundis suis sacella extruebant, quibus cum simul ceu oratoriis uti vel-

§. 45. Religio Christiana in Holsatia et
Megalopoli.

Violentius religio Christiana inter Slavos in Holsatia et Megalopoli propagata est. Hi postquam versus finem praecedentis periodi omnia fere vestigia Christianismi, hactenus inter eos introducti delevissent; a. 1105. dominum acceperunt Henricum, ex ipsis quidem oriundum, sed cum ejus parentes Christiani fuissent, huic religioni addictum. Quam etsi inter subditos suos restaurare conaretur, tamen eo vivente nonnisi unica ecclesia Christiana in omnibus terris ei subjectis erat, nempe Lubecensis, apud quam plures presbyteri constituti erant. Post Henricum Vicelinus in Westphalia natus, propter suum, infideles convertendi studium ab archiepiscopo Bremensi Falderae in confinio Slavorum Holsatianorum parochus constitutus, anno 1125. novum monasterium ibidem fundavit, unde fidem Christianam inter Slavos propagare conabatur. Qui conatus ut magis succederet, imperatori Lothario II. auctor extitit, ut a. 1130. in monte Segeberg, a novo monasterio non admodum remoto, arx destruncta restauraretur, valido praesidio muniretur, atque ad ejus pedem ecclesia cum monasterio aedificaretur, quae sicut Lubeccensis ab imperatore ejus curae commissa, ipse vero tutelae principis cuiusdam Slavici commendatus fuit, cui innixus per fidei praecones evangelium non sine fructu inter Slavos annuppiavit. Turbis post mortem imperatoris a. 1137. in Saxonia ortis Slavi quidem ad ecclesiam Segebergensem et ipsam Lubeccam destruendam usi sunt; at post aliquot annos Adolphus comes Schauenburgensis, et Henricus, Leo cognominatus, dux Saxoniae Slavos partim subjecerunt, partim terras eis eripuerunt, erexitque colonis Germanicis trididerunt. Qua ratione cum copia evangelium amplius ibi propagandi facta fuisset, Hartvicus, archiepiscopus Bremensis pristinos episopatus inter Slavos restitutus, Vicelinum Aldenburgensem, et Emmenhardum presbyte-

rum, Mecklenburgensem episcopum medio circiter sae-
 culo 12. ordinavit, quo facto Vicelinus renovato fervore
 munus apostolicum obiit, et speciatim Aldenburgi, quam-
 quam pauciores tantum incolarum monitis ejus de fide
 in Christum amplectenda obsequerentur, ecclesiam par-
 vam extruxit, attamen jam anno 1154. mortuus est.
 Eodem tempore, quo ipse tanquam episcopus evangelio
 propagando insudabat, etiam comes Adolphus templo
 principali Slavorum quorumdam destructo, promotoque
 urbis suae Lubeccae incremento, ad illius propagationem
 non parum contulit. Dux autem Henricus Leo eodem
 anno, quo Vicelinus mortuus est, episcopatum Ratze-
 burgensem restituit. Vicelini successor Geroldus monu-
 menta quaedam Ethnica destruxit, et Slavos Lubeccae
 ad nundinas congregatos, ut superstitioni suae renuntia-
 rent, hortatus est. Qui cum reposuissent, se intolerabi-
 libus potissimum tributis, ob quae sumptus ad ecclesias
 et cultum divinum necessarios suppeditare non possent,
 a religione Christiana detineri, et si eodem, quo Saxo-
 nes loco haberentur, eam libenter amplexuros esse, ille
 quidem hac de re ad ducem se convertit, tributa autem
 minora pro Slavis ab eo impetrare non potuit. Igitur alia
 eligens media, comitem Adolphum permovit, ut colo-
 niam Saxonum Aldenburgum mitteret, pro quibus ibi-
 dem nova ecclesia aedificata est. Ipse vero Brunonem,
 canonicum ex monasterio novo, a Vicelino fundato, eo-
 dem misit ad superstitionem Ethnicam delendam, cujus
 sermones sacros jubente comite omnes Slavi Aldenbur-
 genses festis diebus excipere debebant. Similiter et in
 aliis oppidis dioecesis Aldenburgensis, cujus sedes epis-
 copalis petente Geraldo a. 1158. ab Henrico duce Lubec-
 cam translata est, coloni Germanici in locum Slavorum
 successerunt, et continuo plures novae ecclesiae Chri-
 stianae aedificatae sunt. Tandem, cum principes Slavo-
 rum contra fidem, Henrico duci datam, Danorum naves
 et oras expilassent, eoque fere bellum cum his excitas-
 sent, Henricus a. 1162. eos armis invasit, iisque fuga-

tis et occisis, terram inter belliduces suos distribuit, et colonis Germanicis ac Belgicis implevit. Cathedram quoque Mecklenburgensem, quia episcopus Berno, Emmanhardi successor a Slavis ad eorum sacrificium raptatus et verberibus affectus fuerat, a. 1165. Schwerinum transtulit. Ab eodem tempore reliquiae Slavorum pedentim ad religionem Christianam profitendam adactae sunt.

Helmold chron. Slav. Arnold. Lubecc. supplementa Helmodi. J. Ernst de Westfalen origg. Neomonast. et Bordesholmens. in monument. inedit. rerum German. t. II. Gebhardi Geschichte aller Wendisch-Slavischen Staaten. 1. Band.

§. 416. In Brandenburgo, Rugia, et Fennia.

Simili modo conversio Slavorum in hodierno Brandenburgo ad finem perducta est. Hevellenses, qui ad episcopatum Havelbergensem pertinebant, oneribus sibi impositis exacerbati, a. 1128. ecclesias in episcopatu Havelbergensi destruxerunt, illos, qui fidei Christianae inhaerebant, partim interfecerunt, partim expulerunt, et in ipsa ecclesia cathedrali idola sua erexerunt. At Lotharius imperator a. 1131. idolis destructis, episcopum Havelbergam reduxit, quam urbem Albertus, coniugine Ursus, ab eodem imperatore marchio in istis regionibus constitutus, sibi vindicavit firmiterque tenuit. Cum deinde a. 1148. magnus cruciariorum exercitus contra Slavos inter Albim et Viadrum profectus esset, Hevellenses, ne ab eis trucidarentur, ipsi eis contra reliquos se adjunxerunt; eorumque princeps Pribislau, qui Brandenburgi regnabat, una cum uxore baptismum admisit, in extirpanda religione Ethnica et promovenda Christiana laboravit, atque ne forte post mortem suam illa iterum praevaleret, marchionem Albertum haeredem summ nominavit, qui reapse, Pribislao a. 1157. mortuo, Brandenburgo potitus est. Idem Albertus alias quoque gentes Slavicas inter Albim et Hevellam successive armis devicit, magnamque partem extirpatas colo-

nis ex Belgio et Batavia supplevit, atque ita religionem Christianam in ista regione dominantem reddidit¹). — Etiam incolae Rugiae insulae armata manu ad Christum perducti sunt. Cum enim Danorum fines saepius dire vastarent, primum rex Ericus Emun a. 1156. eos devicit, et ad supremum suum dominium, simulque presbyteros Christianos, qui eos in fide erudirent, admittendos adegit. Deinde, cum illud abjecissent, hos expulissent, a. 1168. rex Waldemarus eos aggressus est, et expugnatis duobus validissimis eorum munimentis, ad subjectionem et baptismum simul compulit. In hoc bello regi maximam operam navavit Absalon, episcopus Roeskildensis, qui etiam idola destruxit, et presbyteros ac religionis doctores, baptizatis datos, libris, vestimentis et redditibus ex suis bonis instruxit, ut omnis suspicio de studio proprii commodi removeretur. Cum jam ipse rex Rugiorum, qui sub supremo Danorum domino, regimen retinuit, atque etiam ejus a. 1170. mortui successor baptismum admisisset, imo posterior, religionis novae studiosissimus, propria institutione et minis eam propagaret; ab hoo tempore tota Rugia ecclesiae Christianae adsociata est²). — Eodem fere modo conversio Fennorum effecta est. Hos Ericus, rex Suecorum, partim quod naves et oras Suecicas frequenter infestarent, partim adhortatore clero a. 1157. post ingenitem cladem eis illatam, sibi subjecit et ad baptismum adegit, curante Henrico, episcopo Upsaliensi, qui regem etiam in bello fortissime adjuverat, iis collatum. Ad firmandam inter eos religionem Christianam in loco Rendamecki sedes episcopal is erecta est, exeunte saeculo 13. Abonem translata³).

¹) Helmold lib. cit. Gebhardi lib. cit.

²) Helmold I. c. Saxo Gramm. hist. Dan. I. 14. Pontoppidan annales ecclesiae Dan. diplomatici. 1. Theil. Gebhardi I. c. 2. Band.

³) Vita et miracula S. Henrici, in Erici Benzeli monum. eccles. sueogoth. p. I. Oernhjälm historia Sueonum Gothorumque eccles. I. III. Dalin Geschichte des Reichs Schweden. 2. Theil.

§. 417. **Conversio Livonum.**

Longiori tempore opus erat ad Livones ecclesiae Christi aggregandos. Primus, qui ad eos cum Bremensibus, inde a medio saeculo 12. mercaturam in Livonia exercentibus, a. 1186. evangelium praedicaturus abiit, erat Meinardus, canonicus regularis S. Augustini ex monasterio Segebergensi. Hic permittente Vladimiro, principe Russico in Polotzk, cui Livones tributarii erant, mox ecclesiam Ykescolae aedificavit, apud quam successive plures ex Livonibus, fide in Christum suscep-ta congregabantur, quo comperto Hartvicus archiepi-scopus Bremensis, ad cujus provinciam ista regio refe-rebatur, Meinardum episcopum Livonum ordinavit. Ver-um Livones universim malae erant indolis moralis. Ete-nim postquam Meinardus eos contra Lettones, qui ir-ruptionem in Livonię fecerant, ad victoriam duxisset, et duas arcas in eorum praesidium suis sumtibus extru-xisset; pro eo, ut baptismum, sicut promiserant, susci-perent, nunc potius multi ex jam baptizatis defecerunt, episcopi domesticos male tractarunt, ejusque socium et cooperatorem Theodoricum, monachum Cisterciensem diis suis immolassent, nisi sors, antea ab eis explorata ei vitam servasset. Quin fere nemo amplius ex Livonibus Christo nomen daret, Meinardus jam eorum ter-ram relicturus erat, quod vero ii ipsi impedierunt, ve-rentes, ne exercitum Christianorum contra eos collige-ret. Expeditiones cruciatae contra infideles in Palaestina ansam dederunt, ut Christiani etiam contra infideles in Europa arma religionis causa arriperent, idque eo facilius, quia pontifices his expeditionibus eadem ac Pa-laestinensibus merita attribuebant, eadem cum eis pri-vilegia conjungebant. Talem expeditionem Bertholdus, Meinardi, a. 1196. inter Livones mortui successor, an-tea Cisterciensium Loccumensium in Saxonia inferiori abbas contra Livones effecit, postquam moribus suis non minus suavibus quam venerandis, et beneficiis in Li-

vones collatis, nihil aliud ab eis impetrare potuisset, quam ut ejus vitae insidiarentur. Igitur ex Saxonia inferiori in Livoniam redeuntem magnus numerus armatorum, et multi praelati aliquique clerici comitabantur. In proelio, a. 1198. commisso Bertholdus episcopus vitam quidem amisit, Livones tamen caesi, eorumque agri postea ita vastati sunt, ut a Christianis pacem peterent, quae eis sub hac conditione concessa est, ut clericos in religione Christiana eos instituturos admitterent et sustentarent. Ab his complures quidem baptizati sunt; cum autem cruciarii Livoniam reliquissent, non tantum multi baptizatorum, baptismum deleturi, corpus in fluvio abluerunt, sed etiam in fide constantes cruciatibus enecati sunt, pronuntiatumque, ut clerici, qui post terminum praefixum in Livonia deprehensi fuerint, morte afficerentur. Hinc Albertus, ex canonico Bremensi Livonum episcopus, non tantum a. 1200. novum crucigerorum agmen secum adduxit, sed etiam obsides a Livonibus viciis exegit, atque ad ecclesiam Christianam inter eos tutiorem reddendam, coloniam Germanorum, Rigam vocatam condidit, quo etiam sedem episcopalem et monasterium Ykescolâ transtulit. Aliud quoque monasterium Cisterciensium ad ostia fluvii Dunae fundavit, cui Theodoricum abbatem praefecit. Praeterea duas arcas duobus nobilibus equitibus sub conditione perpetuorum servitiorum militarium contra infideles praestandorum contulit. Denique eundem in finem a. 1202. ordinem equestrem fundavit, cui pontifex regulam Templeriorum praescripsit, cujusque membra fratres militiae Christi, et ab ense, quem praeter crucem in palliis albis deferebant, ensiferi dicti sunt. Cum Livones, non nunquam a Russis adjuti episcopo et Christianis armata manu se opponere non cessarent, Albertus singulis fere annis novos cruciarios, clericos, monachos et colonos ex Germania adduxit, quorum auxilio illos, quibus clerici simul fidem in Christum praedicabant, ita edomuit, ut anno Jani 1205. non tantum ipsi omnes, sed